[image: Brasão do Estado do Tocantins]
Estado do Tocantins
Poder Legislativo

REQUERIMENTO Nº.                /2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer, em regime de urgência, a convocação de Audiência Pública com o objetivo discutir a atual situação e a necessidade de normatização, e o futuro da representação jurídica dos cidadãos (as) em condição de hipossuficiência no Estado do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer à Vossa Excelência, em regime de urgência, a convocação de Audiência Pública com o objetivo discutir a atual situação e a necessidade de normatização, e o futuro da representação jurídica dos cidadãos (as) em condição de hipossuficiência no Estado do Tocantins.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]A defesa dos réus é um princípio fundamental do sistema jurídico, garantindo o direito à ampla defesa e ao contraditório, pilares essenciais do Estado Democrático de Direito. Contudo, é notório que há lacunas e desafios no atual cenário da defesa dos réus no nosso Estado, que demandam uma análise aprofundada e uma discussão coletiva para aprimoramento.
Nesse contexto, é necessário a realização de uma Audiência Pública para ouvir diferentes envolvidos na temática, como advogados, representantes da OAB e de suas comissões relacionadas à temática, defensores públicos, promotores de justiça, juízes, representantes da sociedade civil, entre outros. A pluralidade de vozes e perspectivas enriquecerá o debate e possibilitará a construção de propostas efetivas para enfrentar os desafios existentes.
Cabe ressaltar que a defesa dos réus hipossuficientes tem sido uma preocupação constante em nosso Estado. No entanto, é fundamental que qualquer iniciativa voltada para a regulamentação e fortalecimento dessa defesa seja pautada na transparência e na justiça, sem causar desequilíbrios ou privilégios a determinados grupos ou categorias profissionais.
Dessa forma, a Audiência Pública proposta buscará discutir a atual situação e a necessidade de normatização da defesa dos réus, levando em consideração os aspectos jurídicos, sociais e econômicos envolvidos. Além disso, será uma oportunidade para refletir sobre o futuro da advocacia no Estado do Tocantins, visando garantir um sistema mais justo e equitativo para todos os envolvidos.
Diante da urgência e relevância desse tema, solicito que Vossa Excelência convoque a Audiência Pública, a fim de promover uma discussão profunda e qualificada sobre a defesa dos réus hipossuficientes, ou não, no Estado do Tocantins, contribuindo para a construção de soluções efetivas, respeitando os princípios constitucionais, fortalecendo o acesso à justiça e aprimorando o sistema jurídico em nosso Estado.

Sala das Sessões, 4 de julho de 2023.

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual
Gabinete Deputado Eduardo Mantoan
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902
image1.png